
 

 

 

ТОО «Проектно-строительный институт Каз Нур» 

 

 

 

 

«Капитальный ремонт здания КГУ 

«Юбилейная общеобразовательная школа 

отдела образования района Беимбета 

Майлина» расположенного по адресу 

Костанайская область, с. Юбилейное, ул. 

Школьная, 8» 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

2 

 

Аннотация 

 

В состав раздела «Охрана окружающей среды» входит оценка воздействий 

на состояние атмосферного воздуха, вод, недра, на окружающую среду отходов 

производства и потребления, физических воздействий на окружающую среду, 

земельные ресурсы и почвы, на растительность, на ландшафты, на социально-

экономическую среду, на животный мир на период строительства и на период 

эксплуатации.  

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Капитальный ремонт здания школы, данный вид намечаемой деятельности 

не подлежит обязательной оценки воздействия на окружающую среду 

(приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит процедуре проведение 

скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК РК) 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан 

от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности по рабочему 

проекту «Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная 

школа отдела образования района Беимбета Майлина» расположенного по 

адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» не относится к 

объекту I и II категории. 

Согласно пп.2, п.12, главы 2 приложения «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду» Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2022 года № 246, проведение строительных 

операций, продолжительностью менее одного года, а также накопление на 

объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных 

отходов относятся к объектам III категории. 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

3 

 

Введение 

 

Организация и проведение экологической оценки на окружающую среду 

для КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина»  осуществлялось в соответствии с: 

- Экологическим кодексом РК; 

- Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки № 280 

от 30.07.2021 года; 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду №246 от 13.07.2021 г. 

Основанием для разработки раздела охраны окружающей среды для 

предприятия является необходимость экологической оценки воздействия 

данного объекта на окружающую природную среду. 

Данным проектом предусматривается капитальный ремонт здания и 

благоустройство территории КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа 

отдела образования района Беимбета Майлина», выполнен в соответствии с 

требованиями действующих нормативно-технических документов 

Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

4 

 

 

Сокращения 

 

В настоящем РООС использованы следующие сокращения: 

в-ва – вещества; 

ед. – единица; 

г. – город; 

г/с – грамм в секунду; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

ж.д – железно-дорожный; 

ЗВ – загрязняющее вещество; 

И.О.Ф. – имя, отчество, фамилия; 

ИП - индивидуальный предприниматель; 

МООС – Министерство охраны окружающей среды; 

м.р. – максимально разовая; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия; 

РООС - раздел «Охрана окружающей среды»; 

ОС – окружающая среда; 

п. - пункт 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

РК – Республика Казахстан; 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

СН – строительные нормы 

СНиП – санитарные нормы и правила; 

с.с.- средне-суточная; 

т/год – тонн в год 
ТБО – твердые бытовые отходы; 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
ул – улица; 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

5 

 

Содержание 
Аннотация 2 
Введение 3 
Сокращения 4 
Содержание 5 
1. Общие сведения о районе проведения работ 6 
1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности 6 
2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 12 
2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 12 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 12 
2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 13 
2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при строительстве 13 
2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации 

объекта 48 
2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета декларируемого количества 

выбросов загрязняющих веществ 57 
2.8 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 57 
2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов загрязняющих веществ 57 
2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 63 
2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 63 
2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха 64 
3  Оценка воздействий на состояние вод 65 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации 65 
3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика 65 
3.3  Водный баланс объекта 65 
3.4 Поверхностные воды 66 
3.5  Подземные воды 66 
4 Оценка воздействий на недра 66 
5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 67 
5.1  Виды и объемы образования отходов 67 
6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения 78 
7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 78 
7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 78 
7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия  по снятию, транспортировке и 

хранению плодородного слоя почвы 78 
7.3  Организация экологического мониторинга почв 80 
8     Оценка воздействия на растительность 80 
8.1 Современное состояние растительного покрова 80 
8.2 Характеристика воздействия объекта в период строительства на растительные сообщества 81 
8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительных сообществ 82 
9     Оценка воздействий на животный мир 83 
9.1 Современное состояние животного мира 83 
9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 83 
9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на животный мир 83 
10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 84 
11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 85 
11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, повторяемость, зона воздействия 86 
11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 87 
Список использованных источников 91 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

6 

 

 

1. Общие сведения о районе проведения работ 

Собственником проектируемого объекта является КГУ «Юбилейная 

общеобразовательная школа отдела образования района Беимбета Майлина». 

Данным проектом предусматривается капитальный ремонт здания здания 

КГУ "Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина" расположенного по адресу Костанайская область, с. 

Юбилейное, ул. Школьная, 8. 

Расстояние до ближайшей жилой зоны составляет 69,4 м с южной стороны.  

Расстояние до р. Тобол составляет 1,5 км. 

Вид строительства – капитальный ремонт. 

Период строительства - 3 месяца 2022 года. 

Количество работающих на период строительства- 71 человек. 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан 

от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности по рабочему 

проекту «Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная 

школа отдела образования района Беимбета Майлина» расположенного по 

адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» не относится к 

объекту I и II категории. 

Согласно пп.2, п.12, главы 2 приложения «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду» Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2022 года № 246, проведение строительных 

операций, продолжительностью менее одного года, а также накопление на 

объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных 

отходов относятся к объектам III категории. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», 

утверждѐнных приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 20.03.2015 года № 237, СЗЗ на строительно-монтажные работы и 

период эксплуатации не устанавливается, так как вид деятельности не 

относится к классам опасности. 

 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности  

 

Основание для проектирования: 

Задание на проектирование по рабочему проекту «Капитальный ремонт 

здания КГУ "Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования 

района Беимбета Майлина" расположенного по адресу Костанайская область, с. 

Юбилейное, ул. Школьная, 8» утвержденное руководителем ГУ «Отдел 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

7 

 

образования района Беимбета Майлина» управления образования акимата 

Костанайской области"; 

Акт на право постоянного землепользования; 

Акт технического обследования здания школы; 

Дефектный акт. 

Обмерочные чертежи на основании рекомендаций по дальнейшей 

эксплуатации объекта в техническом обследовании строительных конструкций 

и элементов здания школы.  

Объект строительства расположен: Карагандинская область, Осакаровский 

район, село Есиль, улица Школьная, 60. Здание трехэтажное, в плане имеет 

сложную архитектурную форму.  Высота этажа составляет 3,3 м.  

Целью капитального ремонта является устранение неисправности всех 

изношенных элементов, включая частичную замену. 

Основные технико-экономические показатели. 

Этажность - 2 этажа  

Общая площадь здания – 4178,0 м² 

Площадь застройки здания – 2565,0 м² 

Строительный объем здания – 18468,0 м3 

Уровень ответственности – II (нормальный). 

Продолжительность строительства -  3 месяца. 

Архитектурно-строительные решения 

Здание школы представляет собой двухэтажное строение, сложной формы 

в плане, с размерами в крайних осях 57,0х45,0 м, высота этажа - 3,0 м, высота 

спортивного зала 6,5м. Под частью здания имеется подвал высотой 2,4м. Время 

постройки - 1986 год. Здание расположено: Костанайская область, с. 

Юбилейное, ул. Школьная 8. 

Уровень ответственности здания - II (технически не сложный). 

Класс конструктивной пожарной опасности здания - С1;  

Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф4.1 

Степень огнестойкости здания - I. 

Конструктивный тип здания -  каркасное ж.б. ригели по ж.б. колоннам  

Фундаменты под колонн – железобетонные, сборные, стаканного типа.  

Существующие наружные стены - сборные керамзитобетонные стеновые 

блоки толщиной  350мм, и из  керамического кирпича 640мм; 

перегородки - из керамического кирпича толщиной 120мм; 

перемычки- брусковые  ж.б; 

плиты перекрытия и покрытия - из сборных многопустотных ж.б. плит 

высотой 220мм. 

покрытие спортивного зала - из сборных многопустотных ж.б. плит 

высотой 220мм; 

лестницы- сборные ж.б.; 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

8 

 

окна - деревянные с двойным остеклением; 

двери - наружные-металлические, внутренние - деревянные, 

металлопластиковые; 

крыша - плоская, с внутренним водостоком; 

крыльца - бетонные; 

отмостка -  бетонная; 

полы - бетонные, керамическая плитка, деревянные с покрытием из 

линолеума. 

За отметку 0.000 принята отметка пола первого этажа здания. 

Основные технико-экономические показатели. 

Площадь застройки - 2565,0 м
2
. 

Объем здания - 18468,0 м
3
. 

Общая площадь - 4178,0 м
2
. 

Проектные решения  

Данным разделом в рамках капитального ремонта предусмотрена замена 

окон на ПВХ; внутренняя отделка (полы, стены, потолки); замена дверей; 

замена кровли; отделка фасадов; устройство плоской кровли из рулона; ремонт 

крылец и пр 

-  Огнезащиту всех деревянных элементов выполнить согласно СТ РК 615-

1-2011 "Составы и вещества огнезащитные. Часть1 Средства огнезащитные для 

древесины и материалов на ее основе; Общие технические условия". 

-  Огнезащиту металлических изделий выполнить согласно СТ РК 615-2-

2011 "Составы и вещества огнезащитные. Часть2 Средства огнезащитные для 

стальных конструкций; Общие технические условия". 

Монтажную сварку производить электродами марки Э42, ГОСТ 9467-75 в 

соответствии с ГОСТ 14098-2014. Заводскую сварку выполнять полуавтоматом 

сварочной проволокой СВ-08Г2С ГОСТ 2246-70 в среде СО2 ГОСТ 8050-85. 

Толщина катета не менее толщины  свариваемых элементов. 

Антикоррозийную защиту металлических конструкций выполнить двумя 

слоями эмали, ПФ-115 (ГОСТ 6465-76) по грунтовке ГФ-021 (ГОСТ 25129-82) в 

соответствии со СП РК 2.01-101-2013 "Защита строительных конструкций от 

коррозии" и ГОСТ 14252-88.  

Все бетонные и железобетонные конструкции, соприкасающиеся с грунтом 

обмазать битумной мастикой за два раза. 

Защиту древесины от гниения, огнезащитную обработку производить в 

соответствии с требованиями СП РК 2.01-101-2013 "Защита строительных 

конструкций от коррозии", СП РК 2.02-101-2014 "Пожарная безопасность 

зданий и сооружений". Деревянные конструкции обработать составами КСД-А 

марки 1 (консервационный состав для защиты древесины от гниения и 

воспламенения) по  ТУ 2389-008-36567372-96. Расход материала - 400 г/м² (при 

нанесении методом поверхностной пропитки). 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

9 

 

Энергоэффективность  

Капитальный ремонт выполнен согласно СП РК 2.04-107-2013 

"Строительная теплотехника". Для создания комфортного микроклимата в 

качестве утеплителя для стен применѐн Isover OL-E, с коэффициентом 

теплопередачи λ равным 0,038 Вт/(м°С). Значение сопротивления 

теплопередачи для стен здания R°тр=3,33 м²°С/Вт. В результате 

теплотехнического расчѐта толщина утеплителя стен Isover OL-E составляет 

100мм. В качестве утеплителя для кровли применена  минплита ПЖ-160 , с 

коэффициентом теплопередачи λ равным 0,038 Вт/(м°С). Значение 

сопротивления теплопередачи для покрытия здания R°тр=4,96 м²°С/Вт. В 

результате теплотехнического расчѐта толщина утеплителя кровли минплита 

ПЖ-160  составляет 200мм. Применены окна из ПВХ с двухкамерным 

остеклением. Расчетное сопротивление теплопередаче 0,56 м²°С/Вт. 

Охрана труда и техника безопасности в строительстве  

В процессе производства всех видов работ на объекте необходимо 

руководствоваться требованиям СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве". 

Перед допуском к работе вновь привлекаемых рабочих руководитель 

организации обязан обеспечить их обучение и проведение инструктажа по 

безопасности труда, также обеспечить рабочих инструкциями по охране труда 

(под расписку) требования которых они обязаны выполнять в процессе 

трудовой деятельности.  

Перед началом выполнения строительно-монтажных работ строительная 

организация (подрядчик) и представитель организации, эксплуатирующей эти 

объекты, обязаны оформить акт-допуск по установленной форме. 

Ответственность за соблюдение мероприятий, предусмотренных актом-

допуском, несут руководители строительно-монтажных организаций и объекта. 

Водопровод канализация. 

В здание запроектированы следующие системы: 

- хозяйственно-питьевое водоснабжение В1; 

- горячее водоснабжение Т3; 

- хозяйственно-бытовая канализация К1; 

Существующее положение ввода трубопровода водопровода в здание и 

выпусков труб канализации сохраняется. Выпуск канализации и ввод 

водопровода не меняется. Монтажные отверстия остаются неизменными. 

Дополнительных отверстий нет. 

Водопровод в здании согласно СП РК 4.01-101-2012 объеденный 

хозяйственно питьевой и противопожарный. Источник водоснабжения, 

существующие наружные водопроводные сети. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

10 

 

Согласно СП РК 4.01-101-2012 п. 5.3.1, при объеме здания 23586м³ расход 

воды на внутреннее пожаротушение здание составляет 2,5 л/с. 1 струя. В здание 

один ввод водопровода (10 пожарных кранов). 

Произведена замена сетей хозяйственно-питьевого водопровода. 

Хозяйственно-питьевой водопровод (В1) служит для подачи воды к 

санитарным приборам с запиткой от существующих наружных сетей 

водопровода двумя существующими вводами диаметром 80мм. Для учета 

расхода воды установлен водомерный узел с водомером. Магистральная сеть 

системы водоснабжения (В1) принята из трубы стальные электросварные 

водогазопроводные с резьбой, оцинкованные, 88 мм – 60 мм по ГОСТ 3262-75. 

Подводки к приборам монтируются из полиэтиленовых труб 32 мм – 20 мм по 

СТ РК ISO 4427-2-2014. Для повышения давления запроектирована насосная 

установка марки Wilo Н=2 м, Q=6,036 м³/ч, два рабочих насоса и один 

резервный. Для противопожарного водопровода запроектирована насосная 

установка марки Wilo Н=4 м, Q=2,5 л/с, 1 рабочий и 1 резервный. 

Произведена замена сетей горячего водопровода. Горячая вода 

запроектирована от двух тепловых узлов. Для повышения давления в сети и 

постоянной циркуляции в системе установлен циркуляционный насос марки 

Wilo на каждом тепловом узле. Для учета расхода воды установлен водомерный 

счетчик на падающем трубопроводе и обратном. Горячее водоснабжение (Т3) 

служит для подачи воды к санитарным приборам. Сеть системы Т3, Т4 принята 

из труб напорные из полипропилена PP-R по ГОСТ 32415-2013 диаметром 20-

40мм. На повышенных участках установить автоматические воздухоотводчики. 

В комнатах с душевыми поддонами установлен полотенцесушитель. На сети Т3 

установлен циркуляционный насос Wilo Q=2,40 м³/ч, H=2,4 м, N=1,5 kW.     

Канализация предусмотрена для отвода стоков от санитарно-технических 

приборов в существующую канализационную сеть. Система бытовой и 

производственной канализации монтируется из труб полиэтиленовых 

канализационных и фасонных частей 

∅50-110мм по ГОСТ 22689-89. От моечной предусмотрен дополнительный 

выпуск производственной канализации с установкой жироуловителя MASTER 

GG-2000. Производительность Q=5,60 л/сек, габариты H=1350мм, L=2200мм, 

ширина 1100мм. Dтрубы =100мм. Корпус и все комплектующие 

изготавливаются из полимера, что обеспечивает небольшой вес сооружений, 

гарантирует длительный срок эксплуатации, исключает коррозию. Оснащается 

поворотной пластиковой крышкой предотвращающие распространение запаха в 

помещении. Принцип действия жироуловителя основан на разнице удельной 

плотности частиц жира масла и воды. Жиры и масла поднимается на 

поверхность воды, а тяжелые частицы оседают на дно. Конструкция входных 

патрубков жироуловителя снижает начальную скорость потока и преобразует 

турбулентное течение ламинарное что способствует более качественным 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

11 

 

отделение жира масла и воды. Очищенные от жира и масла вода отводится в 

канализационную сеть отдельные жиры и масла периодически удаляется 

системы. 

Вытяжные части канализационных стояков вывести выше обреза 

вентиляционных шахт на 0,50м. 

В туалетах групповых запроектирована установка детских унитазов и 

детских умывальников. 

Приборы для мойки посуды необходимо подключить к канализационной 

сети с разрывом струи не менее 20 мм от верха приемной воронки. 

Прокладка трубопроводов предусматривается открыто по стенам здания, 

под потолком. 

Монтаж и приѐмку систем хозяйственно-питьевого водоснабжения, 

горячего водоснабжения, хозяйственно-бытовой и производственной 

канализации соответствии СН РК 4.01-02-2013 и СП РК 4.01-102-2013 

«Внутренние санитарно-технические системы». 

Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных 

и взрывопожароопасных ситуаций  

Для отделки  помещений  использованы  строительные материалы не 

горючие (НГ) и слабо горючие (Г-1), прошедшие пропитку антипиренами. 

Все работники подрядной строительной организации должны быть 

проинструктированы о соблюдении установленного на предприятии 

противопожарного режима. При изменении специфики работы рабочих и 

служащих предприятия должен быть проведен повторный инструктаж или 

организованы занятия по пожарно-техническому минимуму, по окончании 

которых приняты зачеты. 

Ответственность за обеспечение пожарной безопасности предприятия, его 

структурных подразделений возложены на первых руководителей. 

При эксплуатации электроустановок запрещено использование 

электроаппаратов и приборов, имеющих неисправности. 

На территории строительной и монтажной площадок запрещены свалки 

горючих отходов, мусора. Все отходы собраны на специально выделенных 

площадках в контейнеры или ящики и затем вывезены. 

Работниками соблюдены на производстве и в быту требования пожарной 

безопасности, стандартов, норм и правил, а также соблюден противопожарный 

режим, выполнены меры предосторожности при пользовании электрическими и 

газовыми приборами, предметами бытовой химии, проведении огневых работ и 

работ с легковоспламеняющимися (ЛВЖ) и горючими (ГЖ) жидкостями, 

другими опасными в пожарном отношении веществами. 

Места проведения строительных работ оборудуются первичными 

средствами пожаротушения. 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

12 

 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 

В соответствии со СП РК 2.04-01-2017, исследуемая территория по 

климатическому районированию для строительства относится к I 

климатическому району к подрайону IB, с резко выраженным 

континентальным режимом. 

Рабочий проект разработан для участка строительства со следующими 

природно-климатическими условиями: 

Расчетная зимняя температура наружного воздуха - -33.5˚С. 

Нормативная снеговая нагрузка - 70 кгс/м2. 

Нормативная ветровая нагрузка - 38 кгс/м2. 

IB климатического подрайона (г. Петропавловск.) 

Зона влажности - сухая. 

Район площадки строительства - не сейсмичен. 

По данным метеостанции, климат района резко континентальный, с 

большими суточными и годовыми амплитудами температуры воздуха. 

Средняя годовая температура +2,2°С. 

Самый жаркий месяц – июль, средняя температура равна 21,4°С. 

Абсолютный максимум +40°С. 

Самый холодный месяц года – январь. 

Абсолютный минимум температур в январе -47°С. 

Средняя продолжительность безморозного периода – 161 день, 

устойчивость морозных дней 137. 

Среднее количество осадков 307 мм, при этом за зимний период (ноябрь-

март) выпадает 86 мм осадков, а за летний период (апрель-октябрь) – 238 мм. 

Максимальное количество осадков выпадает в июле – 61 мм. 

Преобладающее направление ветра юго-западное, западное, скорость его 

достигает 25 м/сек. 

Среднегодовая скорость ветра 5,9 м/с. 

Число дней с сильным ветром (свыше 15 м/с) достигает 43 раза в год. 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Напряжѐнная экологическая обстановка сохраняется на территории с. 

Юбилейное в течение многих лет, что обусловлено выбросами мощных 

производств, которые существенно загрязняют окружающую среду 

Приоритетными загрязнителями являются валовые выбросы пыли, сернистого 

газа, двуокиси азота, свинца и др. с. Юбилейное является его 

многокомпонентность.  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

13 

 

Наблюдение за состоянием атмосферы не ведется автоматическими 

стационарными постами РГП «Казгидромет». 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент строительства 

источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются 3 источника выбросов ЗВ: из 

них 3 организованных и 1 неорганизованный: 

- источник № 0001 - Компрессоры передвижные с двигателем 

внутреннего сгорания, 

- источник № 0002 - Котел битумный передвижной, 

- источник № 6001 – Площадка строительства: 

- источник № 600101 – Смесители передвижные, 

- источник № 600102 – Аппарат для ручной сварки пластиковых труб, 

- источник № 600103 – Агрегаты сварочные передвижные (бензиновые), 

- источник № 600104 – Пила дисковая электрическая, 

- источник № 600105 – Столярные работы, 

- источник № 600106 – Пересыпка инертных материалов, 

- источник № 600107 – Сварочные работы, 

- источник № 600108- Покрасочные работы, 

- источник № 600109- ДВС автотранспорта. 

 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

строительстве  

Расчет  выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительства 

Источник загрязнения N 0001,Организованный         
  Источник выделения N 0001 01, Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания  

  Список литературы: 

       1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

     среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

     
 

        Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.5 

 
  

  Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 3,24 

      589,29 ч/год 

       Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,5 · 30 / 3600 = 0,0458 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 3,24· 30 / 10

3
 = 0,0972 

     
 

        



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

14 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

      
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,001833 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 =3,24 · 1.2 / 10

3
 = 0,003888 

     
 

        Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

      
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,0596 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 3,24· 39 / 10

3
 = 0,12636 

     
 

        Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,01528 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 3,24 · 10 / 10

3
 = 0,0324 

     
 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

    
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,0382 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 3,24 · 25 / 10

3
 = 0,081 

     
 

        Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,01833 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 3,24 · 12 / 10

3
 =0,03888 

     
 

        Примесь: 0703 Бензапирен (54) 

       
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 0.000038 / 3600 = 0,000000058 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 3,24 · 0.000038 / 10

3
 =1,2312E-07 

    
 

        Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

    



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

15 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,007639 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 =3,24 · 5 / 10

3
 =0,0162 

      

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
0,0458 0,0972 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 0,12636 

328 
Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0,007639 0,0162 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01528 0,0324 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0382 0,081 

703 Бензапирен (54) 0,000000058 0,00000012 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 0,003888 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0,01833 0,03888 

 

Источник загрязнения N 0002,Организованный 

Источник выделения N 0002 02, Котел битумный передвижной 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 275.8 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.43 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

16 

 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 0.43 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.9 = 0.0025 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0025· 10

6
 / (3600 · 

275.8) = 0.0025 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.43· (1-0 / 

100) = 0.0006 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0006 · 10

6
 / (3600 · 

275.8) = 0.0006 
 

NOX = 1 

 
Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 25 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.075 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 

0.43· 42.75 · 0.075 · (1-0) = 0.00137 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.00137 · 10

6
 / 

(3600 · 275.8) = 0.00138 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00137= 0.0010 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00138= 0.0011 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00137= 0.00017 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00138= 0.00018 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.8 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.43) / 1000 = 0.00043 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

17 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.00043 · 10

6
 / (275.8· 3600) 

= 0.00043 
 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

 · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

 · 222.2 · 0.43· (1-0) = 0.0001 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0001 · 10

6
 / (3600 · 

275.8) = 0.0001 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0011 0.0010 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00018 0.00017 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0025 0.0025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0006 0.0006 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043 0.00043 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.0001 0.0001 

 

Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 

Источник выделения N 6001 01, Машины шлифовальные  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм   

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 52.72 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.2 · 0.017 · 

52.72· 3 / 10
6
 = 0.00193 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 = 0.0034 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

18 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.2 · 0.026· 

52.72· 3 / 10
6
 = 0.00296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026· 1 = 0.0052 

 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2930 Пыль абразивная 0.0034 0.00193 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.00296 

 

Источник выделения N 6001 02, Молотки отбойные 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 

Время работы в год, часов, RT = 1059,39 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 360 · 1059,39· 10
-6

 = 0.38138 

 
Итого выбросы от источника выделения:  Молотки отбойные 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1000000 0.38138 

 

Источник выделения N 6001 03, Молотки бурильные 

 

Список литературы: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

19 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 

Время работы в год, часов, RT = 3,432 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 360 · 3,432· 10
-6

 = 0.00123 

 
Итого выбросы от источника выделения:  Молотки отбойные 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1000000 0.00123 

 

Источник выделения N 6001 04, Агрегаты для сварки пластиковых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Производство изделий из пластмасс 

Технологическая операция: Экструзия труб 

Перерабатываемый материал: полиэтилен 

Время работы оборудования в год, час/год, _T_ = 174.56 

Масса перерабатываемого материала, т/год, M = 0.734 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

20 

 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.5 · 0.734· 1000 / 

(174.56· 3600) = 0.00058 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10
-6

 · _T_ · 3600 = 0.00058· 10
-6

 · 174.56· 3600 = 

0.000367 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.25 · 0.734· 1000 / 

(174.56· 3600) = 0.00029 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10
-6

 · _T_ · 3600 = 0.00029· 10
-6

 · 174.56· 3600 = 

0.0001835 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00029 0.0001835 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.00058 0.000367 

 

Источник выделения N 6001 05, Смеситель  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

 

Источник выделения: Загрузка весовых дозаторов, бетоносмесительных установок цементом 

Удельный показатель выделения, кг/час(табл.4.5.2), Q = 3.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы технологического 

оборудования, час/год, _T_ = 115.39 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 3.5 · 115.39/ 1000 = 0.4038 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 3.5 / 3.6 = 0.972 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.9720 0.4038 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

21 

 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник выделения N 6001 06, Дрели электрические 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 217.326 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 

217.326· 1 / 10
6
 = 0.000172 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000172 

 

Источник выделения N 6001 07, Перфоратор электрический 

     
 

       Список литературы: 

      1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к  

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан  

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

 по производству строительных материалов Приложение №11 к  

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
       Материал: кирпич, бой 

      
 

       Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 
       Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

    Оборудование: Перфоратор  

      



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

22 

 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 97 

   Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

    Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0) = 97 

   Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0,026944 

    Время работы в год, часов, RT = 1124,11 

      Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 97 · 1124,11· 10
-6

 = 0,10904 

    
 

       Итого:  

   
Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,02694 0,10904 

 
Источник выделения N 6001 08, Пила дисковая электрическая 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

Вид станка: Пила дисковая (Пильный агрегат) 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1) , Q = 5.64 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час , _T_ = 11.34 

Количество станков данного типа , _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа , N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с , Q = Q * KN = 5.64* 0.2 = 1.128 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1) , _M_ = Q * _T_ * 3600 * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 1,128* 11.34* 3600 * 1 / 10 ^ 6 = 

0.04605 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 1.128 0.04605 

 
Источник выделения N 600109,  Пила с карбюраторным двигателем 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

23 

 

 

Максимальный расход бензина, кг/час- 1.11  (BS) 

Годовой расход бензина, т/год, - 0.0622 (BG) 

Расход бензина : 0,00111 т/ч 

Время работы- 56,07 ч/год, расход 1,5 л/час (0,0015 м
3
/час), при средней плотности 740 кг/м

3
. 

Максимальный разовый выброс: 

G = М • 10
6
 / (3600 • T), г/с  

Валовый выброс: 

M = BG · E, т/год 

 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Наименование загрязняющих веществ Выбросы вредных веществ 

E,т/т G ,г/с M, т/год 

Углерод оксид 0.6  1,848 0,3732 

Бензин 0.1   0,03081 0,00622 

Азота (IV) диоксид 0.032 0,00985 0,00199 

Азот (II) оксид  0.0052 0,00158 0,00032 

Углерод (Сажа) 0.00058  0,000178 0,000036 

Сера диоксид 0.002  0,000594 0,00012 

Свинец 0.0003  0,000094 0,000019 

Бенз(а)пирен 0.00000023 0,000000049 0,00000001 
 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

Вид станка: Пила карбюраторная (Пильный агрегат) 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1) ,  

Q = 5.64 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час , _T_ = 56,07 

Количество станков данного типа , _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа , N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с , Q = Q * KN = 5.64* 0.2 = 1.128 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1) , _M_ = Q * _T_ * 3600 * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 1.128* 56,07 * 3600 * 1 / 10 ^ 6 = 

0.227 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0184 Свинец 0,000094 0,000019 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00985 0,00199 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00158 0,00032 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000178 0,000036 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,000594 0,00012 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1,848 0,3732 

0703 Бенз(а)пирен (54) 0,000000049 0,00000001 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0,03081 0,00622 

2936 Пыль древесная (1039*) 1.128 0.227 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

24 

 

 

Источник выделения N 600110, Столярные работы 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки фрезерные 

 

Марка, модель станка: специальные: ФШ-3, ФШ-4 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.93 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 11.369 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.93 · 1 = 0.93 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 10
6
 = 0.93 · 11.369· 3600 · 1 / 10

6
 = 0.0381 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.93 0.0381 

 

Источник выделения N 6001 11, Шуруповерт 

     
 

       Список литературы: 

      1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к  

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан  

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

 по производству строительных материалов Приложение №11 к  

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
       Материал: кирпич, бой 

      
 

       Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 
       Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

    Оборудование: Шуруповерт 

      Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 97 

   Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

    Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0) = 97 

   



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

25 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0,026944 

    Время работы в год, часов, RT = 971,99 

      Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 97 · 971,99· 10
-6

 = 0,09428 

    
 

       Итого:  

   
Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,02694 0,09428 

 

Источник выделения N 600112, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу  

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

ВР – 426,87 ч 

Материал: Цемент 148,442 т  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

 пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер,  

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0,347 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

26 

 

0.1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0,347· 10
6 
/ 3600 = 0,00314 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 426,87 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,347· 0.5 · 426,87 =0,0853 

 

Материал: Известь каменная 0,501 т 

 
Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0,0012 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

 Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 / 3600 = 0.07 · 0.02 · 1.7 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 0,0012· 10
6 
/ 3600 = 0,000063 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 426,87 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,0012· 0.5 · 426,87= 0,00034 

 
Материал: Песок 662,83 т/год 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

      Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1,553 

Высота падения материала, м, GB = 2 

       



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

27 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

   Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 / 3600 = 0.05 · 0.03 · 2,3 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 1,553· 10
6 
/ 3600 =0,11906 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 426,87 

    Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

1,553· 0.7 · 426,87= 0,6682 

 Материал: Гравий  1333,81 т/год 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

       Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

    Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

 Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 

   Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

  Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

  Размер куска материала, мм, G7 = 1 

       Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

  Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

    Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

    Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3,12 

Высота падения материала, м, GB = 1 

       Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1,7 

· 1 · 0.8 · 1 ·3,12· 10
6 
/ 3600 = 0,01178 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 426,87 

  Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

3,12· 0.5 · 426,87= 0,00639 

 Материал: Гисп молотый 22,87 тонн 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1054*) 
Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

   Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

    Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

  Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 

   Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

  Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

  Размер куска материала, мм, G7 = 1 

       Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0,054 

Высота падения материала, м, GB = 1 

       Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 / 3600 = 0.08 · 0.04 · 1,7 · 

1 · 0.8 · 1 ·0,054· 10
6 
/ 3600 = 0,06528 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 426,87 

  Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,054· 0.5 · 426,87= 0,03541 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

28 

 

 Материал: Щебень  1276,96 т/год 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

       Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

  
 

         Операция: Переработка 

        Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

  Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

  Размер куска материала, мм, G7 = 1 

       Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

  Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

  Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

  Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2,99 

Высота падения материала, м, GB = 1 

       Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

  
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10

6
 / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1,7 · 

1 · 0.8 · 1 ·2,99· 10
6 
/ 3600 = 0,9036 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 426,87 

  Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

2,99· 0.5 · 426,87= 0,4901 

  

Материал: Глина 

1113,2 м3 при плотности 1600 кг/м3, 1781,12 тонн 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.3 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

29 

 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 4,172 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 10
6
 / 3600 = 0.05 · 

0.02 · 2 · 0.6 · 0.5 · 0.6 · 0.5 · 4,172· 10
6
 / 3600 = 0.2086 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 426,87 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.6 · 0.5 · 

0.6 · 0.5  4,172· 426,87= 0.192 
 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,000063 0,00034 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: более 70 (Динас) (493) 

0,11906 0,6682 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1,12712 0,77379 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0,06528 0,03541 

 

Источник выделения N 600113, Покрасочные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

вр - 54,88 час 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.172 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 3,143 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.172· 100 · 26 · 25 · 10
-6

 = 0.01118 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3,143· 100 · 26 · 25 / (3.6 

· 10
6
) = 0.05674 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

30 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.172· 100 · 12 · 25 · 10
-6

 = 0.00516 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3,143· 100 · 12 · 25 / (3.6 

· 10
6
) = 0.026191 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.172· 100 · 62 · 25 · 10
-6

 = 0.02666 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3,143· 100 · 62 · 25 / (3.6 

· 10
6
) = 0.1353 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.1353 0.02666 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.026191 0.00516 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05674 0.01118 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.20762 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 3,783 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит (Олифа) 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.20762· 100 · 100 · 25 · 10
-6

 = 0.00519 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3,783· 100 · 100 · 25 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.2627 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.2627 0.00519 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.813 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 3,078 

ВР-589 ч 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

31 

 

Марка ЛКМ: Бензин-растворитель  

 

Способ окраски: Валиком, кистью 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углеводород/ (60) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 26 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1.813· 100 · 100· 26 · 10
-6

 = 0.47138 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3,078· 100 · 100 · 26 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.2223 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углеводород/ (60) 

0.2223 0.47138 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00463 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.0844 

 

Марка ЛКМ: Ксилол нефтяной марки А  

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00463· 100 · 100· 25 · 10
-6

 = 0.001158 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.0844· 100 · 100 · 25 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.00586 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00586 0.001158 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02982 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5434 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

32 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.02982· 45 · 100 · 25 · 10
-6

 = 0.0033 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5434· 45 · 100 · 25 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.01698 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

 = 1 · 0.02982· (100-45) · 30 · 10
-4

 = 0.00492 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4
) = 1 · 0.5434· (100-45) 

· 30 / (3.6 · 10
4
) = 0.02491 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01698 0,0033 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02491 0,00492 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0411 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.748 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0411· 56 · 96 · 25 · 10
-6

 = 0.00147 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.748· 56 · 96 · 25 / (3.6 · 

10
6
) = 0.0279 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0411· 56 · 4 · 25 · 10
-6

 = 0.00023 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.748· 56 · 4 · 25 / (3.6 · 

10
6
) = 0.00116 

 

Итого: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

33 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0279 0.00147 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00116 0.00023 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00801 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.145 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит  

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00801· 100 · 100 · 25 · 10
-6

 = 0.002 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.145· 100 · 100 · 25 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.0101 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0101 0.002 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS =0,06709 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1,222 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Певматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0,06709· 45 · 50 · 25· 10
-6

 =0,00377 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1,222· 45 · 50 · 25 / 

(3.6 · 10
6
) = 0,01909 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0,06709· 45 · 50 · 25· 10
-6

 =0,00377 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

34 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1,222· 45 · 50 · 25 / 

(3.6 · 10
6
) = 0,01909 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,01909 0,00377 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,01909 0,00377 

 

Итого по источнику:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.06983 0,009698 

0621 Метилбензол (349) 0.1353 0.02666 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.026191 0.00516 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05674 0.01118 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углеводород/ (60) 

0.2223 0.47138 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,29305 0,01119 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02491 0,00492 

 

 

Источник выделения N 600114, Паяльные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 

г. № 221-Ґ 
При проведении паяльных работ будут использованы: 

- оловянно-свинцовые припои (бессурьмянистые) ПOC-30 –93,99 кг, ПОС-40- 2,72 кг,  

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 
Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по формулам [19]: 

 при пайке паяльником с косвенным нагревом:  

Оловянно-свинцовые припои (бессурьмянистые) удельные выделения свинца, г/кг, q=0,51 

Время работы в год, часов, t = 193,89 

Максимальный разовый выброс , г/с, _Mсек_ = M год· 106 /t*3600= 0,00005· 106/193,89*3600 = 0,000071 

Mасса израсходованного припоя за год, кг, m = 96,71 

Валовый выброс, т/год, _Mгод_ = q · m · 10
-6

 = 0,51 · 96,71 · 10
-6

 = 0,00005 

 
       Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 

 
       Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по формулам [19]: 

 при пайке паяльником с косвенным нагревом:  

Оловянно-свинцовые припои (бессурьмянистые)  удельные выделения  оксидов олова, г/кг, q=0,28 

Время работы в год, часов, t =110,68 

Максимальный разовый выброс , г/с, _Mсек_ = M год·106 /t*3600=0,0000176·106/193,89*3600= 0,000044 

Mасса израсходованного припоя за год, кг, m = 96,71 

Валовый выброс, т/год, _Mгод_ = q · m · 10
-6

 = 0,28 · 96,71 · 10
-6

 = 0,00003 

 
        



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

35 

 

Итого:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 0,000044 0,00003 

184 
Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 
0,000071 0,00005 

 

Источник выделения N 600115 , Сварочные работы 

       Список литературы: 

        Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

      при сварочных работах (по величинам удельных 

       выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

       
 

         РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

        Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

      Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 (аналог Э42А) 

       Расход сварочных материалов, кг/год, B = 24,96 

        Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

       с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,128 

       193,89 ч 

         Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

       в том числе: 

        
 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 24,96/ 106 = 0,000266822 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0,128 / 3600 = 0,000380 

    
 

         Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

    
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 24,96 / 106 = 0,000023 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0,128 / 3600 = 0,00003 

    
 

         Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 24,96 / 106 =0,000034944 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0,128 / 3600 = 0,000050 

    



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

36 

 

 
         Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые –  

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат)  

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 24,96 / 106 = 0,000082 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0,128 / 3600 = 0,000117 

    ----------------------------- 

        Газы: 

         
 

         Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

    
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 24,96 / 106 = 0,00001872 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 ·0,128 / 3600 = 0,000028 

    
 

         Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

        
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,8·1.5 · 24,96/ 106 = 0,000029952 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 =0,8·1.5·0,128/3600 = 0,000043 

    
 

         Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

       Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,13·1.5 · 24,96/ 106 = 4,8672E-06 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ =GIS·BMAX /3600=0,13· 1.5 · 0,128/3600 = 0,000007 

    
 

         Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

      
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 24,96 / 106 = 0,000331968 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0,128 / 3600 = 0,00047289 

    
 

         
 

         Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

      Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

      
 

         РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

        



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

37 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

      Электрод (сварочный материал):АНО-6 (Э42) 

        Расход сварочных материалов, кг/год, B = 31,2 

        Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

       с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,161 

       193,89 

         Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

       в том числе: 

        
 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 31,2/ 106 = 0,000467064 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14,97 · 0,161 / 3600 =0,00067 

    
 

         Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

    
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 31,2 / 106 = 0,000053976 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0,161/ 3600 = 0,00008 

    
 

         
 

         РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

        Вид сварки: Дуговая наплавка с газоплазменным напылением с использованием пропан-бутановой смеси и кислорода 

  Электрод (сварочный материал):  

        Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1540,86 

        Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

       с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 6,32 

       243,73 

         Газы: 

         
 

         Расчет выбросов оксидов азота: 

        
 

         Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 26,0 

       в том числе: 

        
 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

38 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.0 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.0 · 1540,86/ 106 = 0,00154086 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.0 · 6,32 / 3600 = 0,00176 

    
 

         Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

    
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 25,0 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 25,0 · 1540,86 / 106 = 0,0385215 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 25.0 · 6,32/ 3600 = 0,043889 

    
 

         
 

         РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

        Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

      Электрод (сварочный материал): АНО-4 (Э46) 

        Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25,899 

        Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

       с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX =0,133 

       193,89 ч 

         Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

       в том числе: 

        
 

         
 

         Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 25,899/ 106 = 0,0004074 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0,133/ 3600 = 0,0005811 

    
 

         Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

    
 

         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 25,899 / 106 = 0,0000430 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0,133 / 3600 = 0,0000613 

    
 

         



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

39 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
         Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0,41 

       Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,41 ·25,899/ 106 =0,0000106 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0,41 · 0,133 / 3600 =0,0000151 

    
 

          

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.132 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.009 
----------------------------- 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 2.132/ 10

6
 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.009/ 

3600 = 0.000044 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 2.132/ 10

6
 = 0.000006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.009/ 

3600 = 0.0000072 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0,003386 0,002682 

143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0,044060 0,038641 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000087 0,000069 

304 Азот (II) оксид  0,0000142 0,000011 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,00047 0,000332 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

40 

 

(584) 

342 
Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 
0,000028 0,000018 

344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,000117 0,000082 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,000065 0,000045 

 

Источник выделения N 600116, Газовая резка 

       Список литературы: 

        Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

     при сварочных работах (по величинам удельных 

      выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

      
 

         Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

     Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

     
 

         РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

       
 

         Вид резки: Газовая 

        Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

       Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

       Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

     Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 243,73 

     Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

     в том числе: 

        Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

  Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

       Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 1.1 · 243,73 / 10

6
 = 0,0002681 

    Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 =0,0003056 

    Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид)  

/в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

       Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 72.9 · 243,73 / 10

6
 = 0,0177679 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 =0,02025 

    Газы: 

         Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

    Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

       Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 49.5 · 243,73/ 10

6
 = 0,0120646 

    



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

41 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 

    Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

     Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

       Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 0,8·39 · 243,73/ 10

6
 = 0,0076044 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600 =0,8*39/3600=0,00867 

    Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

      Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

       Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 0,13·39 · 243,73 / 10

6
 = 0,0012357 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600=0,13·39/3600 = 0,001408 

     

ИТОГО: 

   Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0,02025 
0,0177679 

143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0,0003056 0,0002681 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00867 0,0076044 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001408 0,0012357 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,01375 
0,0120646 

 

Источник выделения N 6001 17, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 

июля 20211 года №196-п. Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и другие 

жидкостей и газов 

 

Площадь испарения поверхности F=5422,5 м
2
 

При расчете учитывается, что в составе асфальта присутствует не более 8% битума. ( 

Приложение 1 к Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе АБЗ) 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 

Макс. разовый выброс , г/с G= N2VL* F/2592=7.64*5422,5 *0.08/2592=1.28 

При расчете валового выброса принимается, что битум застывает в течение 10 часов или 

10/(24*30)=0,0139 месяцев 

Валовый выброс, т/г G= N2VL* 0,03*F*0,001=7.64*0,03*0,0139*5422,5*0,001=0.0172 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 1.28 0.0172 

 

Источник выделения N 6001 18, ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

42 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ.количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 2.25 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6.48 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.25 · 6 

+ 6.48 · 5 + 1.03 · 1 = 46.9 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

43 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.48 · 5 + 1.03 · 1 = 

33.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (46.9 + 33.4) · 5 · 60 · 10
-

6
 = 0.0241 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 46.9 · 1 / 3600 = 

0.01303 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.864 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.864 · 

6 + 0.9 · 5 + 0.57 · 1 = 10.25 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.9 · 5 + 0.57 · 1 = 

5.07 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (10.25 + 5.07) · 5 · 60 · 

10
-6

 = 0.0046 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.25 · 1 / 3600 = 

0.00285 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.93 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.93 · 6 

+ 3.9 · 5 + 0.56 · 1 = 25.64 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.9 · 5 + 0.56 · 1 = 

20.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (25.64 + 20.06) · 5 · 60 · 

10
-6

 = 0.0137 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 25.64 · 1 / 3600 = 

0.00712 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0137 = 0.01096 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00712 = 0.0057 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0137 = 0.00178 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00712 = 0.000926 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

44 

 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0414 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.405 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0414 · 

6 + 0.405 · 5 + 0.023 · 1 = 2.296 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.405 · 5 + 0.023 · 1 = 

2.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (2.296 + 2.05) · 5 · 60 · 

10
-6

 = 0.001304 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.296 · 1 / 3600 = 

0.000638 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.1206 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.774 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1206 · 

6 + 0.774 · 5 + 0.112 · 1 = 4.71 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.774 · 5 + 0.112 · 1 = 

3.98 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (4.71 + 3.98) · 5 · 60 · 10
-

6
 = 0.002607 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.71 · 1 / 3600 = 

0.001308 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ.количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

5 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

45 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.38 · 6 

+ 6.66 · 5 + 2.9 · 1 = 80.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 · 5 + 2.9 · 1 = 

36.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (80.5 + 36.2) · 3 · 60 · 10
-

6
 = 0.021 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 80.5 · 1 / 3600 = 

0.02236 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.99 · 6 

+ 1.08 · 5 + 0.45 · 1 = 11.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 · 5 + 0.45 · 1 = 

5.85 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (11.8 + 5.85) · 3 · 60 · 10
-

6
 = 0.00318 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.8 · 1 / 3600 = 

0.00328 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 6 + 4 

· 5 + 1 · 1 = 33 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 5 + 1 · 1 = 21 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (33 + 21) · 3 · 60 · 10
-6

 = 

0.00972 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 33 · 1 / 3600 = 

0.00917 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

46 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00972 = 0.00778 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00917 = 0.00734 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00972 = 0.001264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00917 = 0.001192 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.144 · 

6 + 0.36 · 5 + 0.04 · 1 = 2.704 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 · 5 + 0.04 · 1 = 

1.84 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (2.704 + 1.84) · 3 · 60 · 

10
-6

 = 0.000818 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.704 · 1 / 3600 = 

0.000751 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1224 · 

6 + 0.603 · 5 + 0.1 · 1 = 3.85 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.603 · 5 + 0.1 · 1 = 

3.115 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (3.85 + 3.115) · 3 · 60 · 

10
-6

 = 0.001254 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.85 · 1 / 3600 = 

0.00107 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 5 1.00 1 5 5  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

47 

 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.25 1 1.03 6.48 0.01303 0.0241 

2732 6 0.864 1 0.57 0.9 0.00285 0.0046 

0301 6 0.93 1 0.56 3.9 0.0057 0.01096 

0304 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000926 0.00178 

0328 6 0.041 1 0.023 0.405 0.000638 0.001304 

0330 6 0.121 1 0.112 0.774 0.001308 0.002607 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 3 1.00 1 5 5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.02236 0.021 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00328 0.00318 

0301 6 2 1 1 4 0.00734 0.00778 

0304 6 2 1 1 4 0.001192 0.001264 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000751 0.000818 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.00107 0.001254 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03539 0.0451 

2732 Керосин (654*) 0.00613 0.00778 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01304 0.01874 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001389 0.002122 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002378 0.003861 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002118 0.003044 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0130400 0.0374800 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0021180 0.0060880 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0013890 0.0042440 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0023780 0.0077220 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0353900 0.0902000 

2732 Керосин (654*) 0.0061300 0.0155600 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

48 

 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха на период эксплуатации объекта 
 

Источников загрязнения атмосферного воздуха при эксплуатации не 

выявлено. 
 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение и перспективу развития, предприятия представлен в 

Таблице 2.1. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

Таблице 2.2. 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

49 

 

Таблица 2.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (СМР) 

от стационарных источников 
 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год 

Значение 

M/ЭНК вещества 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04  0.04  3 0.023636 0.0204499 0 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.000063 0.00034 0 

 (635*)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.01 0.001  2 0.0443656 0.0389091 116.6988 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.02  0.02  3 0.000044 0.00003 0 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.001 0.0003  1 0.000165 0.000069 0 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.065507 0.1078634 3.6313 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.4 0.06  3 0.0627822 0.1280967 2.1349 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.15 0.05  3 0.007817 0.016236 0 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.5 0.05  3 0.018374 0.03502 0 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 5 3  4 1.90131 0.4673801 0 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.02 0.005  2 0.000028 0.000018 0 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.2 0.03  2 0.000117 0.000082 0 

 растворимые - (алюминия фторид,         



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

50 

 

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые /в         

 пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2 0.2   3 0.06983 0.009698 0 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6 0.6   3 0.1353 0.02666 0 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001  0.000001  1 0.000000107 0.00000013 0 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1 0.1   4 0.026191 0.00516 0 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.05 0.01  2 0.001833 0.003888 0 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35 0.35   4 0.05674 0.01118 0 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0.2 0.2 0.06  3 0.00058 0.000367 0 

 (586)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 5 1.5  4 0.25311 0.4776 0 

 пересчете на углерод/ (60)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.29305 0.01119 0 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 1   4 1.29876 0.05651 0 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.5 0.15  3 0.96033 0.046152 0 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0.002  0.002  2 0.0001 0.0001 0 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.15 0.05  3 0.11906 0.6682 13.364 

 двуокись кремния в %: более 70         

 (Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.3 0.1  3 2.353065 1.763565 17.6356 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2914 Пыль (неорганическая) гипсового 0.5   0.5  0.06528 0.03541 0 

 вяжущего из фосфогипса с цементом         



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

51 

 

 (1054*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.04   0.04  0.0034 0.00193 0 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*) 0.1   0.1  2.256 0.27305 2.7305 

 В С Е Г О:      10.016837907 4.20515433 156.2 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (СМР) от 

передвижных источников 
Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год 

Значение 

M/ЭНК вещества 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.0130400 0.0374800 0 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.4 0.06  3 0.0021180 0.0060880 0 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.15 0.05  3 0.0013890 0.0042440 0 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.5 0.05  3 0.0023780 0.0077220 0 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 5 3  4 0.0353900 0.0902000 0 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1  0.0061300 0.0155600 0 

 В С Е Г О:      0,060445 0,161294 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

52 

 

Таблица 2.2-Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (СМР) 

Про 

изв 

одс 

тво 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

год 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

са 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

са,м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из ист.выброса 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 

расход, м3/с (Т = 

293.15 К, Р= 

101.3 кПа) 

тем- 

пер. 

оС 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го кон 

/длина, ш 

площадн 

источни 

X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Передвижные 

компрессоры 

1 589,29 Организованный 0001 3 0.15 30 5.8905 26 6 6  

              

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котел битумный 1 275.8 Организованный 0002 3 0.15 30 5.8905 26 5 7  

  передвижной    

 

 

    

 

     

               

               

               

               

               

               



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

53 

 

- Hаименование 

газоочистных 

установок 

и мероприятий 

по сокращению 

выбросов 

Вещества 

по кото- 

рым 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэфф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ Год 

дости

жения 

деклар

ируем

ых 

выбро

сов 

г/с мг/нм3 т/год 

ца лин.о 

ирина  . 

ого 

ка 

 
Y2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид  0,0458 170,6 0,0972 2022 

     0304 Азот (II) оксид  0,0596 222 0,12636 2022 

     0328 Углерод  0,007639 28,45 0,0162 2022 

     0330 Сера диоксид  0,01528 56,9 0,0324 2022 

     0337 Углерод оксид  0,0382 142,3 0,081 2022 

     0703 Бензапирен (54) 0,000000058 2e-4 0,00000012 2022 

     1325 Формальдегид  0,001833 6,826 0,003888 2022 

     2754 Алканы С12-19 /в 0,01833 68,26 0,03888 2022 

      пересчете на С/ (     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0,0011 4,096 0,001 2022 

      Азота диоксид) (4) 0,00018 0,67 0,00017 2022 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0025 9,31 0,0025 2022 

     0330 Сера диоксид  0,0006 2,234 0,0006 2022 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,00043 1,601 0,00043 2022 

     2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды) 

0,0001 0,372 0,0001 2022 

     2904 Мазутная зола 0,0011 4,096 0,001 2022 

      

 

     

           

           

           

           

       

 

    



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Машины 

шлифовальные 

3 52.72 Строительная 

площадка 

6001  2     5 7 1 

  Молотки отбойные 1 1059,39           

  Молотки бурильные 1 3,432           

  Агрегаты для сварки 

пластиковых труб 

1 174.56           

  Смеситель 1 115.39           

  Дрели электрические 1 217.326           

  Пила дисковая 

электрическая 

1 11.34           

  Пила с 

карбюраторным 

двигателем 

1 56,07           

  Столярные работы 1 11.369           

  Шуруповерт 1 971,99           

  Пересыпка инертных 

материалов 

1 426,87           

  Покрасочные работы 1 643,88           

  Сварочные работы 1 193,89           

  Газовая резка 1 243,73           

  Битумные работы 1 10           

  Паяльные работы 1 193,89           

  Движение 

автотранспорта на 

территории 

1 2304           

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

55 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.023636  0.0204499 2022 

      триоксид, Железа оксид) /в     

      пересчете на железо/ (274)     

     0128 Кальций оксид (Негашеная 

известь) (635*) 

0.000063  0.00034 2022 

     0143 Марганец и его соединения /в 0.0443656  0.0389091 2022 

      пересчете на марганца (IV) оксид/     

      (327)     

     0168 Олово оксид /в пересчете на 

олово/(Олово (II) оксид) (446) 

0.000044  0.00003 2022 

     0184 Свинец и его неорганические 0.000165  0.000069 2022 

      соединения /в пересчете на 

свинец/(513) 

    

     0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.018607  0.0096634 2022 

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0030022  0.0015667 2022 

1     0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.000178  0.000036 2022 

      (583)     

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, (516) 

0.000594  0.00012 2022 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, 1.86251  0.3857801 2022 

      Угарный газ) (584)     

     0342 Фтористые газообразные 

соединения 

0.000028  0.000018 2022 

      /в пересчете на фтор/ (617)     

     0344 Фториды неорганические плохо 0.000117  0.000082 2022 

      пересчете на фтор/) (615)     

     0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.06983  0.009698 2022 

      изомеров) (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.1353  0.02666 2022 

     0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000049  0.00000001 2022 

     1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.026191  0.00516 2022 

      бутиловый эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05674  0.01118 2022 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

56 

 

     1555 Уксусная кислота (Этановая 

кислота) (586) 

0.00058  0.000367 2022 

     2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

0.25311  0.4776 2022 

      пересчете на углерод/ (60)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.29305  0.01119 2022 

     2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1.28  0.0172 2022 

      (Углеводороды предельные С12-

С19 (в 

    

     2902 Взвешенные частицы (116) 0.96033  0.046152 2022 

     2907 Пыль неорганическая, 

содержащая 

0.11906  0.6682 2022 

      двуокись кремния в %: более 70     

      (Динас) (493)     

     2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 

2.353065  1.763565 2022 

      двуокись кремния в %: 70-20,     

     2914 Пыль (неорганическая) гипсового 0.06528  0.03541 2022 

      вяжущего из фосфогипса с 

цементом 

    

      (1054*)     

     2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0034  0.00193 2022 

      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039*) 2.256  0.27305 2022 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

57 

 

2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

расчета декларируемого количества выбросов загрязняющих веществ 
 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63, (организованные в 

пределах от 0001 до 5999, неорганизованные в пределах от 6001 до 9999).  

Расчет валовых и секундных выбросов проведен по действующим 

методикам РК. 

 

2.8 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха  
 

Согласно п.8, главы 2, Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63,  

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ осуществляется для обектов I или II категории с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 

нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

Ввиду кратковременности периода строительных работ, и 

незначительного объема выбросов расчет рассеивания загрязняющих 

веществ не проводился. 

На период эксплуатации расчет рассеивания не проводился в связи с 

отсутстивем источником выбросов. 

 

2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения и проектируемого объекта в целом, выбросы которых (г/сек, 

т/год) предложены в качестве декларируемых. 

Декларирование вредных веществ в атмосферу основано на 

необходимости соблюдения экологических нормативов качества или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ЭНК≤ 1 , 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

58 

 

 где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются 

гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха 

населенных мест в целях декларирования выбросов в атмосферу 

принимаются значения предельно допустимых максимально-разовых 

концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических 

веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая 

среднесуточная концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение 

соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с, 

Согласно пункта 17, статьи 202, Экологического кодекса РК нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в 

качестве декларирруемых для предприятия в период СМР, приведены в 

Таблице 2.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

59 

 

Таблица 2.3 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих 

веществ 

Производство, 

цех, участок 

Номер 

источник

а 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ Год 

достиж

ения 

деклар

ируем

ых 

выброс

ов 

Код и 

наименование 

загрязняющего 

вещества 

Существующее 

положение 2022 г. 
На 2022 (3 месяцев) Декларируемые выбросы 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.023636 0.0204499 0.023636 0.0204499 2022 

Итого :    0.023636 0.0204499 0.023636 0.0204499 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.023636 0.0204499 0.023636 0.0204499 2022 

(0128)  Кальций оксид 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000063 0.00034 0.000063 0.00034 2022 

Итого :    0.000063 0.00034 0.000063 0.00034 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.000063 0.00034 0.000063 0.00034 2022 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.0443656 0.0389091 0.0443656 0.0389091 2022 

Итого :    0.0443656 0.0389091 0.0443656 0.0389091 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.0443656 0.0389091 0.0443656 0.0389091 2022 

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/(Олово (II) оксид) (446) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000044 0.00003 0.000044 0.00003 2022 

Итого :    0.000044 0.00003 0.000044 0.00003 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.000044 0.00003 0.000044 0.00003 2022 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/(513) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000165 0.000069 0.000165 0.000069 2022 

Итого :    0.000165 0.000069 0.000165 0.000069 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.000165 0.000069 0.000165 0.000069 2022 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,0458 0,0972 0,0458 0,0972 2022 

Период СМР 0002   0.0011 0.0010 0.0011 0.0010 2022 

Итого :    0,0469 0,0982 0,0469 0,0982 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.018607 0.0096634 0.018607 0.0096634 2022 

Итого :    0.018607 0.0096634 0.018607 0.0096634 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

0,065507 0,1078634 0,065507 0,1078634 

2022 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,0596 0,12636 0,0596 0,12636 2022 

Период СМР 0002   0.00018 0.00017 0.00018 0.00017 2022 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

60 

 

Итого :    0,05978 0,12653 0,05978 0,12653 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.0030022 0.0015667 0.0030022 0.0015667 2022 

Итого :    0.0030022 0.0015667 0.0030022 0.0015667 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

0,0627822 0,1280967 0,0627822 0,1280967 

2022 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,007639 0,0162 0,007639 0,0162 2022 

Итого :    0,007639 0,0162 0,007639 0,0162 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000178 0.000036 0.000178 0.000036 2022 

Итого :    0.000178 0.000036 0.000178 0.000036 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

0,007817 0,016236 0,007817 0,016236 

2022 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,01528 0,0324 0,01528 0,0324 2022 

Период СМР 0002   0.0025 0.0025 0.0025 0.0025 2022 

Итого :    0,01778 0,0349 0,01778 0,0349 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000594 0.00012 0.000594 0.00012 2022 

Итого :    0.000594 0.00012 0.000594 0.00012 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

0,018374 0,03502 0,018374 0,03502 

2022 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,0382 0,081 0,0382 0,081 2022 

Период СМР 0002   0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 2022 

Итого :    0,0388 0,0816 0,0388 0,0816 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   1.86251 0.3857801 1.86251 0.3857801 2022 

Итого :    1.86251 0.3857801 1.86251 0.3857801 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

1,90131 0,4673801 1,90131 0,4673801 

2022 

(0342) Фтористые газообразные соединения 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000028 0.000018 0.000028 0.000018 2022 

Итого :    0.000028 0.000018 0.000028 0.000018 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.000028 0.000018 0.000028 0.000018 2022 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000117 0.000082 0.000117 0.000082 2022 

Итого :    0.000117 0.000082 0.000117 0.000082 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.000117 0.000082 0.000117 0.000082 2022 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.06983 0.009698 0.06983 0.009698 2022 

Итого :    0.06983 0.009698 0.06983 0.009698 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.06983 0.009698 0.06983 0.009698 2022 

(0621)  Метилбензол 

Неорганизованные источники 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

61 

 

Период СМР 6001   0.1353 0.02666 0.1353 0.02666 2022 

Итого :    0.1353 0.02666 0.1353 0.02666 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.1353 0.02666 0.1353 0.02666 2022 

0703. Бенз/а/пирен 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,000000058 0,00000012 0,000000058 0,00000012 2022 

Итого :    0,000000058 0,00000012 0,000000058 0,00000012 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.000000049 0.00000001 0.000000049 0.00000001 2022 

Итого :    0.000000049 0.00000001 0.000000049 0.00000001 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

0,000000107 0,00000013 0,000000107 0,00000013 

2022 

(1210) Бутилацетат 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.026191 0.00516 0.026191 0.00516 2022 

Итого :    0.026191 0.00516 0.026191 0.00516 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.026191 0.00516 0.026191 0.00516 2022 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,001833 0,003888 0,001833 0,003888 2022 

Итого :    0,001833 0,003888 0,001833 0,003888 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

0,001833 0,003888 0,001833 0,003888 

2022 

(1401) Пропан-2-он 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.05674 0.01118 0.05674 0.01118 2022 

Итого :    0.05674 0.01118 0.05674 0.01118 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.05674 0.01118 0.05674 0.01118 2022 

(1555)  Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.00058 0.000367 0.00058 0.000367 2022 

Итого :    0.00058 0.000367 0.00058 0.000367 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.00058 0.000367 0.00058 0.000367 2022 

(2704) Бензин 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.25311 0.4776 0.25311 0.4776 2022 

Итого :    0.25311 0.4776 0.25311 0.4776 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.25311 0.4776 0.25311 0.4776 2022 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.29305 0.01119 0.29305 0.01119 2022 

Итого :    0.29305 0.01119 0.29305 0.01119 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.29305 0.01119 0.29305 0.01119 2022 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Организованные источники 

Период СМР 0001   0,01833 0,03888 0,01833 0,03888 2022 

Период СМР 0002   0.00043 0.00043 0.00043 0.00043 2022 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

62 

 

Итого :    0,01876 0,03931 0,01876 0,03931 2022 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   1.28 0.0172 1.28 0.0172 2022 

Итого :    1.28 0.0172 1.28 0.0172 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   

1,29876 0,05651 1,29876 0,05651 

2022 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.96033 0.046152 0.96033 0.046152 2022 

Итого :    0.96033 0.046152 0.96033 0.046152 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.96033 0.046152 0.96033 0.046152 2022 

(2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Организованные источники 

Период СМР 0002   0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2022 

Итого :    0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2022 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая  двуокись кремния в %: более 70  (Динас) (493) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.11906 0.6682 0.11906 0.6682 2022 

Итого :    0.11906 0.6682 0.11906 0.6682 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.11906 0.6682 0.11906 0.6682 2022 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   2.353065 1.763565 2.353065 1.763565 2022 

Итого :    2.353065 1.763565 2.353065 1.763565 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   2.353065 1.763565 2.353065 1.763565 2022 

(2914) Пыль гипсового вяжущего 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.06528 0.03541 0.06528 0.03541 2022 

Итого :    0.06528 0.03541 0.06528 0.03541 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.06528 0.03541 0.06528 0.03541 2022 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   0.0034 0.00193 0.0034 0.00193 2022 

Итого :    0.0034 0.00193 0.0034 0.00193 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   0.0034 0.00193 0.0034 0.00193 2022 

(2936) Пыль древесная 

Неорганизованные источники 

Период СМР 6001   2.256 0.27305 2.256 0.27305 2022 

Итого :    2.256 0.27305 2.256 0.27305 2022 

Всего по 

загрязняющему 

веществу 

   2.256 0.27305 2.256 0.27305 2022 

Всего по объекту    10,016837907 4,20515433 10,016837907 4,20515433  

Из них:         

Итого по 

организованным 

источникам 

   

0,191592058 0,40072812 0,191592058 0,40072812 

 

Итого по    9.825245849 3.80442621 9.825245849 3.80442621  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

63 

 

 

2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

При строительстве происходит загрязнение атмосферы. В целом, 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов можно считать 

приемлемым. 

Производство строительно-монтажных работ связано с выделением 

токсичных газов при работе двигателей строительной техники и транспорта, 

с пылеобразованием при   осуществлении земляных работ, пересыпки инертных 

материалов, столярных работ, выделение ЗВ при проведении сварочных, 

покрасочных работ, работе компрессоров и т.д..  

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо принять 

меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков строительства и снижение времени работы 

строительной техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; 

- применение экологически чистых строительных материалов, 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники 

и транспорта; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы 

и нагрузки; 

- использование поливомоечных машин для подавления пыли; 

- квалификация персонала; 

- культура производства.  

 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Согласно приложение 3 пп. 10.1 и 10.2 приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года 

№ 63 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется 

непосредственно на источниках выбросов. 

В состав раздела по контролю за соблюдением нормативов 

непосредственно на источниках входит перечень веществ, подлежащих 

неорганизованным 

источникам 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

64 

 

контролю. Отдельно приводится перечень веществ, для которых отсутствуют 

стандартные и отраслевые методики. Приводится перечень методик, которые 

используются (будут использоваться) при контроле за соблюдением 

установленных нормативов выбросов. Для загрязняющих веществ, для 

которых на момент разработки нормативов методики контроля не 

разработаны, разработчик проекта нормативов допустимых выбросов дает 

рекомендации по их разработке. В случае нецелесообразности или 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов 

загрязняющих веществ экспериментальными методами приводится 

обоснование использования расчетных балансовых методов, удельных 

выбросов. При этом разработчик проекта нормативов разрабатывает и 

представляет в проекте нормативов рекомендации по контролю за 

соблюдением установленных нормативов выбросов по веществам для 

основных источников выброса аккредитованными лабораториями или 

автоматизированный мониторинг эмиссий и на границе области воздействия. 

Согласно пункта 40, 41 приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбросов и 

сбросов, осуществляют производственный экологический контроль 

соблюдения допустимых выбросов на основе программы, разработанной в 

объеме необходимом для слежения за соблюдением экологического 

законодательства Республики Казахстан с учетом своих технических и 

финансовых возможностей. 

Контроль за соблюдение нормативов для проектируемого объекта не 

предусмотрен, так как нормативы не устанавливаются на период 

строительства для объектов III категории. 

Контроль за соблюдение нормативов для проектируемого объекта не 

предусмотрен, так как выбросы на период эксплуатации не предусмотрены. 

 

2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
 

Согласно пункта 36 приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

При установлении нормативов допустимых выбросов рассматриваются 

мероприятия, осуществляемые оператором при неблагоприятных 

метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вредных 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

65 

 

веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных 

источников загрязнения атмосферы. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий не разрабатываются. 

 

3  Оценка воздействий на состояние вод 
 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации 

Период строительства. Питьевое водоснабжение – привозная питьевая 

бутилированная вода. 

Временное канализование от санузлов – биотуалетов. На период 

строительства на стройплощадке используются мобильные туалетные 

кабины. 

Период эксплуатации. Существующее положение ввода трубопровода 

водопровода в здание и выпусков труб канализации сохраняется. Выпуск 

канализации и ввод водопровода не меняется. 
 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор воды не осуществляется. 

 

3.3  Водный баланс объекта 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при проведении СМР. 

На данном объекте при проведении СМР вода питьевого качества 

используется на нужды персонала. На период строительства вода завозится 

автотранспортом. 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 

4.01-02-2011, рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  
   25   

1000
=        м3/год, 

 

где 71 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

91 – количество рабочих дней за 3 месяца работы. 

Общий годовой объем водопотребления составит 161,525 м
3
/год.  

Согласно ПОС потребность в технической воде на строительные нужды, 

в том числе на гидроиспытания, пылеподавление составит 1013,57 м
3
. 

Вода после гидроиспытаний собирается в выгреб по мере накопления 

вывозятся автоцистернами специализированной организацией. 

Конкретные условия водопотребления и водоотведения решаются  

специализированной строительной организацией, с учетом  санитарно-



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

66 

 

гигиенических требований. 

 

Таблица 3.2 - Баланс водопотребления и водоотведения 
 

 

3.4 Поверхностные воды  

Инженерно-геологичесие изыскания не проводились. 

 

3.5  Подземные воды  

Инженерно-геологичесие изыскания не проводились. 

Источниками загрязнения подземных вод на территории объекта на 

период работ могут быть места складирования отходов, а так же 

загрязненные атмосферные осадки. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

• временное хранение ТБО в герметичном контейнере и на специально 

отведенной площадке с дальнейшим своевременным вывозом на полигон 

ТБО; 

• для сбора хозбытовых стоков на период строительства будет 

предусмотрен передвижной биотуалет. 
 

4 Оценка воздействий на недра 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого 

объекта отсутуствуют. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
о

 

Водопотребление, м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

В
се
го

 

На бытовые нужды 

Н
а 
х
о
зя
й
ст
в
е
н
н
о

-б
ы
то

-

в
ы
е 
н
у
ж
д
ы

 

В
се
го

 

О
б
ъ
ем
 с
то
ч
н
о
й
 в
о
д
ы
, 

п
о
в
то
р
н
о
 и
с
п
о
л
ь
зу
ем
о
й

 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
е
н
н
ы
е 

ст
о
ч
н
ы
е 
в
о
д
ы

 

Х
о
зя
й
ст
в
е
н
н
о

-б
ы
то
в
ы
е 

ст
о
ч
н
ы
е 
в
о
д
ы

 

Б
ез
в
о
зв
р
ат
н
о
е 

п
о
тр
еб
л
е
н
и
е
 

П
р
и
м
еч
ан
и
е
 

Свежая 

вода 

М
о
й
к
а 
к
о
л
ес

 

Б
ез
в
о
зв
р
ат
н
о
е 

в
о
д
о
п
о
тр
еб
л
е
н
и
е
 

в
се
го

 

в том 

числе 

питьев

ого 

качест

ва 

Период СМР 

 

1
1

7
5

,0
9

5
 

  - 

1
0

1
3

,5
7

  
  

1
6

1
,5

2
5
 

1
1

7
5

,0
9

5
 

 

 

1
6

1
,5

2
5
 

1
0

1
3

,5
7
 

 

Итого:  - 

1
0

1
3

,5
7
 

1
6

1
,5

2
5
 

1
1

7
5

,0
9

5
 

 - 

1
6

1
,5

2
5
 

1
0

1
3

,5
7
 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

67 

 

строительства и эксплуатации отсутствует. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы не проводилась в связи с отсутствием данных ресурсов. 
 

5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления  

 

5.1  Виды и объемы образования отходов 

 

При проведении СМР будут образованы следующие виды отходов: 

- Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  
- Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

- Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 
веществами, Код 15 01 10*  

- Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением 
указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

- Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 

- Отходы сварки, Код 12 01 13 

- Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02  

- Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04 

- Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами 
15 01 10* 

 

Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  

При строительстве будет задействовано 36 человека, при средней 

норме накопления коммунальных отходов 0,3 м
3
/год на одного человека и 

плотностью отходов 0,25 т/м
3
, за год образуется:  

 

71  0,3   0,25 = 5,325 т/год. 

С учѐтом того, что период СМР составит около 91 дней. 

Количество ТБО в этот период работ составит: 

 

(5,325 т/год: 365 дней/год)   91 дня работы = 1,327 т. 

Отходы образуются без накопления и планируется вывозить на 

специализированное предприятие.  

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0
о
С и ниже – не более трех суток, при 

плюсовой температуре – не более суток. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

68 

 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, 

нерастворимы в воде, пожароопасные. Относится к 4 классу опасности. 

 

Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

Строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных 

работах. Отходы образуются без накопления и планируется вывозить на 

специализированное предприятие. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

 
где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (143,01 

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/ 143,01*100=0,699 м
3
. или 1,182 т/год. 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их 

входит куски бетона, обломки дерева и кирпича, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионно-

опасные, по химическим свойствам – не обладают реакционной 

способностью. Относится к 4 классу опасности. 

 

Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 

веществами, Код 15 01 10*  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

69 

 

Образуются в результате растаривания сырья (ЛКМ). Общее количество 

освобождающейся от лакокрасочных материалов тары составляет 1 шт. 

Отходы образуются без накопления и планируется вывозить на 

специализированное предприятие. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и 

исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле [10]: 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

  

N= (M n) + (Mк α), т/год 

где: М – масса тары, т; 

n – количество тары, шт.; 

Мк – масса краски в таре, т; 

α – содержание остатков краски в таре в долях от Мк (0,01-0,05). 

 

Расчет приведен в таблице:  

Наименование  

отхода 
М, т n Мк, т α N,т/год 

Загрязненная упаковочная 

тара из-под краски  
0,0005 938 0,005 0,01 0,46905 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, непожароопасные, не способны взрываться и гореть 

при взаимодействии с водой, кислородом и другими веществами, 

коррозионноопасные. Относится к 3 классу опасности. 

 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением 

указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

Образуется при деревообработке. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

(1), 

где: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

70 

 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (2,334 

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=3/ 2,334 *100=0,0128 м
3
 (или 0,0055 т) 

Принимается образование 0,0055 т, который передается на 

специализированное предприятия   

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам 

– нерастворимые в воде, пожароопасные, некоррозионноопасные. 

Относится к 4 классу опасности. 
 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 
Данный вид отходов образует картонные   коробки   из-под электродов, 

бумажные мешки из-под материалов и т.д. Количество загрязненных 

упаковочных материаловрассчитывается по формуле: 

М= m* k*10
-6
, т 

где:m–вес упаковки, г;k–количество, шт. (фасовкой 5 кг) 

Количество коробок от электродов составил 17 ед.,  вес одной упаковки 

200 г в целом вес составит 0,0034 т, количество бумажных мешков 7 ед, 

весом 90 г, в целом вес составит 0,00063 тонн.  

Объем образование отходов составляет 0,00403 тонн. 

 
Отходы сварки, Код 12 01 13 

Согласно Приложению №16 Приказа №100-п от 18.04.2008 г. 

количество образования данного вида отхода рассчитывается следующим 

образом:  
 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год – 0,08206 т/год;  

α - остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,08206    0,015 = 0,001231 т/год. 

Отходы образуются без накопления и планируется вывозить на 

специализированное предприятие.  

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

71 

 

состоянию отходы - твердые, по физическому – нерастворимы в воде, 

коррозионно опасные, не пожароопасные. Способ обращения с отходами 

Относится к 4 классу опасности.  

 

Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02   
Образуется в результате мондажа труб стальных водогазопроводных и 

электросварочных. Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве 

деталей, изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

(1), 

где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (433,6 

м
2
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/479,04 *100=0,208 м
2
. или 0,002 т/год 

Отходы образуются без накопления и планируется вывозить на 

специализированное предприятие.  

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – нерастворимы в воде, 

коррозионно опасные, не пожароопасные. Относится к 4 классу опасности.   

 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04 

Строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных 

работах, отходы образуются без накопления и планируется вывозить на 

специализированное предприятие.. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Согласно сметной ресурсной ведомости объем образуемых отходов 

составит 1499,06 т/год. 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их 

входит куски бетона, обломки дерева и кирпича, керамика по физическим 

свойствам – нерастворимые в воде, непожароопасные, невзрывоопасные, 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

72 

 

коррозионно-опасные, по химическим свойствам – не обладают 

реакционной способностью. Относится к 4 классу опасности.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами 15 01 10* 
Образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 

машин, обтирание рук персонала. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 

15. В своем составе содержат незначительное количество токсичных 

умеренно опасных веществ – примесей масла, дизтоплива, мазута, так как 

ветошь  применяется для разового употребления.  

Отходы планируется вывозить по мере образования без накопления на 

специализированное предприятие по договору. 

Количество ветоши принято согласно данным заказчика:0,0951 т/год. 

Расчет:N = М0 + М + W, т/год. 

М = 0,12* 0,0951 =0,011412. 

W = 0,15*0,0951 = 0,014265. 

N= 0,01+0,011412+0,014265= 0,035677 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и 

исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. Отходы образуются без накопления и 

планируется вывозить на специализированное предприятие. 

По агрегатному состоянию  отходы твердые, по физическим свойствам 

– пожароопасные, невзрывоопасные, имеющиеся загрязнения могут 

растворяться в воде. Относится к 3 классу опасности. 

 

В период эксплуатации .  

На период эксплуатации отходы не образуются, так как работников нет.  

 

Виды и объемы образования отходов производства и потребления на 

период проведения СМР и эксплуатации сведены в таблицы 5.1. 

 

Таблица 5.1– Виды и объемы образования отходов производства и 

потребления на период проведения СМР  

 

 

 

 
 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт здания КГУ «Юбилейная общеобразовательная школа отдела образования района 

Беимбета Майлина» расположенного по адресу Костанайская область, с. Юбилейное, ул. Школьная, 8» 

 

73 

 

Наименование отходов 

Количество Нормат

ив 

образов

ания 

отходо

в, 

тн 

Место размещения Всего, 

т 

в т.ч. 

утилиз

и-

руемых

, тн 

1 2 3 5 6 

Период СМР 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы, 

Код 20 03 01 
1,327 - 1,327 

Специализированна

я организация 

Строительные отходы бетона, Код 17 

01 01 
1,182 - 1,182 

Специализированна

я организация 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, 

ДСП и фанеры, за исключением 

указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

0,0055 - 0,0055 
Специализированна

я организация 

Бумажная и картонная упаковка, Код 

15 01 01 
0,00403 - 0,00403 

Специализированна

я организация 

Отходы сварки, Код 12 01 13 0,001231 - 
0,00123

1 

Специализированна

я организация 

Пыль и частицы черных металлов, Код 

12 01 02   
0,002 - 0,002 

Специализированна

я организация 

Смешанные отходы строительства и 

сноса, за исключением упомянутых в 

17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 

04 

1499,06 - 1499,06 
Специализированна

я организация 

Опасные отходы 

Отходы упаковки, содержащей остатки 

или загрязненная опасными 

веществами, Код 15 01 10* 

0,46905 - 0,46905 
Специализированна

я организация 

Упаковка, содержащая остатки или 

загрязненная опасными веществами 15 

01 10* 

0,035677  
0,03567

7 

Специализированна

я организация 

Период эксплуатации 

- - - - - 

 

Таблица 5.2 – Декларируемое количество отходов производства и 

потребления на период СМР на 2022 г. (III категория) 

Наименование отходов Образование, т/год 
Размещение, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

На период СМР  2022г (3 месяца) 

Всего 1502,086488 - 1502,086488 

Опасные отходы 

Отходы упаковки, содержащей остатки 0,46905 - 0,46905 


